

Estado do Rio Grande do Sul
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2023

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	Até o Bimestre/2023	
	PREV. ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	5.887.416,00	2.772.457,76
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	25.188,91
IPTU	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	0,00	25.188,91
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	83.202,81
Aplicações Financeiras (II)	0,00	83.202,81
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	5.887.416,00	2.659.370,04
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	5.887.416,00	2.659.370,04
Demais Receitas Correntes	0,00	4.696,00
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	4.696,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	5.887.416,00	2.689.254,95
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	0,00	0,00
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	5.887.416,00	2.689.254,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	5.887.416,00	2.689.254,95

Estado do Rio Grande do Sul
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2023

Página 2

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS (b)	RP Não Processados	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	11.147.135,00	5.596.359,56	5.596.359,56	5.564.442,16	11.776,42	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	382.135,00	141.793,83	141.793,83	141.793,83	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.765.000,00	5.454.565,73	5.454.565,73	5.422.648,33	11.776,42	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.765.000,00	5.454.565,73	5.454.565,73	5.422.648,33	11.776,42	0,00	0,00
DESP. PRIM. CORRENT.(EXCETO RPPS) (XX)=(XVIII - XIX)	11.147.135,00	5.596.359,56	5.596.359,56	5.564.442,16	11.776,42	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	15.000,00	1.142,00	1.142,00	1.142,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	15.000,00	1.142,00	1.142,00	1.142,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida(XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)=[XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	15.000,00	1.142,00	1.142,00	1.142,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	2.600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS Ñ PRIMÁRIAS DE CAPITAL (FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DES.PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	13.762.135,00	5.597.501,56	5.597.501,56	5.565.584,16	11.776,42	0,00	0,00
DESP PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XX)	13.762.135,00	5.597.501,56	5.597.501,56	5.565.584,16	11.776,42	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]					-2.888.105,63		
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]					-2.888.105,63		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					0,00		
JUROS NOMINAIS					VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)					83.202,81		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)					0,00		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - X)					-2.804.902,82		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL					VALOR CORRENTI		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					0,00		

Estado do Rio Grande do Sul
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2023

Página 3

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	3.069.592,58
Disponibilidade de Caixa		3.069.592,58
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.069.592,58
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-3.069.592,58
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.069.592,58	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	3.069.592,58	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	2.986.389,77	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: